附件1：
商丘师范学院关于改革考试管理
实行教考分离的意见（试行）

考试是教学过程的重要环节，是检查教学质量的重要手段，是评价学生学习、教师教学效果的主要依据。为了进一步加强考试管理，促进学风和教风建设，提高教学质量，在《商丘师范学院教学常规管理规程》基础上，现就我院改革考试管理实行教考分离提出如下意见。
一、总体思路
适应新时期高校人才培养的总体要求，以学分制教学改革为契机，加强考试管理，实行教考分离，以点带面，逐步推广，建立规范的考试管理机制，促进教风、学风建设，全面提高教学质量。
二、基本原则
1、有利于促使教师按照教学大纲的要求进行授课，避免随意性，形成良好的教风，提高教学水平，保证课程教学质量。
2、有利于激发学生学习的积极性和主动性，端正学风，注重平时的努力学习，避免考前突击性复习，更好地巩固所学知识，培养自学能力和创新精神。
3、有利于进一步完善教学环节，改善教学环境，加强教学常规管理，促进课程教学目标的实现。
三、措施与要求
1、从2005～2006学年度第二学期开始，原则上随机从各教学单位选定1～3门课程进行教考分离试点，以后逐步扩大试点面，取得经验后全面推广。
2、实行教考分离课程的命题将根据教学大纲和所选用教材等情况聘请兄弟院校有关人员进行，或从试题库、试卷库中生成。具体工作由教务处负责组织实施。
2、实行教考分离课程的阅卷工作，或交给兄弟院校负责，或由学校统一组织进行。评卷教师要严格掌握评分标准，严格采取封闭式集体阅卷的形式，以确保评分标准的统一。
4、各教学单位要高度重视考试管理工作，严格要求任课教师在开课时向学生公布教学大纲，让学生在学习过程中明确所学课程的内容范围，应掌握的知识点、重点、难点，要达到的教学目标等。
5、各教学单位要加快制定本单位的课程考试管理改革方案，推进所有课程的试卷库、试题库建设。每学期开学初提出实施教考分离课程的计划，并送教务处备案，供学校选用。
四、本意见自下发之日起开始执行，由教务处负责解释。